
VLIV ZMĚNY KLIMATU A ODLESNĚNÍ NA 
MĚLKÉ ZDROJE PODZEMNÍ VODY 
SLOUŽÍCÍ PRO ZÁSOBOVÁNÍ OBYVATEL 
PITNOU VODOU 

Konference

LESNICKÁ HYDROLOGIE – VĚDA A 
PRAXE 2022

Ing. Michal Ondráček



VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s. 
divize Třebíč
• VODÁRENSKÁ AKCIOVÁ SPOLEČNOST, a.s., vznikla 1. 12. 1993 ze státního podniku JIHOMORAVSKÉ 

VODOVODY A KANALIZACE. Dodává pitnou vodu a odvádí a čistí odpadní vody více než půl milionu 
obyvatel v Jihomoravském kraji a v kraji Vysočina. Její služby využívají občané i podnikatelé v 727 obcích 
v okresech Blansko, Brno-venkov, Jihlava, Třebíč, Znojmo a Žďár nad Sázavou.

• Divize Třebíč je největší divizí VODÁRENSKÉ AKCIOVÉ SPOLEČNOSTI, a.s., z hlediska počtu 
provozovaných obcí. Provozuje přes 150 obcí na území Kraje Vysočina a Jihomoravského kraje. Hlavními 
zdroji pitné vody jsou vodní nádrž Vranov, Vodní nádrž Mostiště a prameniště Heraltice. Tyto tři zdroje 
jsou vzájemně zastupitelné pouze velmi omezeně na území města Třebíče. Objem vody vyrobené ze 
zdroje Heraltice je cca 500 000 m3 ročně.

Základní provozní údaje divize Třebíč:
Počet obyvatel zásobovaných pitnou vodou 100 500
Počet provozovaných obcí včetně místních části 170
Délka vodovodní sítě (km) 1098
Délka kanalizační sítě (km) 522
Počet úpraven vody 8
Počet čistíren odpadních vod 52



Situace zásobování pitnou vodou - Třebíčsko

Předávací místo 

vody z úpravny 

vody Mostiště

Vodní nádrž 

Vranov s úpravnou 

vody Štítary

Prameniště 

Heraltice



Vodní zdroj HERALTICE – jímací zářezy
prameniště:
ochranné pásmo II. stupně – les o rozloze 1200 ha
délka jímacího a svodného potrubí - 9 958 m
vydatnost: cca 20 l/s







Klimatické podmínky

5

5,5

6

6,5

7

7,5

8

8,5

9

9,5

10

450

500

550

600

650

700

750

800

850

900

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

KLIMATICKÉ PODMÍNKY

SRÁŽKOVÝ ÚHRN [mm/rok] SRÁŽKOVÝ NORMÁL TEPLOTA [°C] TEPLOTNÍ NORMÁL



Prameniště Heraltice – stav před 
kůrovcovou kalamitou



Prameniště Heraltice – stav po kůrovcové 
kalamitě
Letecká videa - videoBoS - kameraman - video production (video-kameraman.cz)

https://www.video-kameraman.cz/video/letecka-videa/


• Mezi lety 2014 a 2019 byla na lokalitě Heraltice 
výrazná suchá perioda s nízkými srážkami a 
vysokými teplotami.

• V roce 2019 a 2020 byla v ochranném pásmu II. 
stupně, které zaujímá plochu 1200 ha, vykácena 
plocha 1000 ha smrkového lesa v důsledku 
kůrovcové kalamity.

• Následkem těžby byla poškozena svrchní vrstva 
půdy a na celé ploše prameniště zůstalo na povrchu 
velké množství organické hmoty. 

• Rok 2020 byl srážkově velice bohatý. Na prameništi 
vznikaly velké louže plné organické hmoty, která se 
vyluhovala do vody a pronikala do jímacího potrubí. 



Kvalita vody a příčiny jejího zhoršení
Jedná se o průměrné roční hodnoty zjištěné laboratorně z bodových vzorků, tzn. 
Nepokrývají krátkodobé zhoršení po deštích.

0

2

4

6

8

10

12

14

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Heraltice - kvalita vody

zákal chsk dusičnany



Kontinuální měření kvality vody z prameniště
Parametry:
• Zákal (fialová)
• Absorbance (hnědá, vyjadřuje organické znečištění)
• Dusičnany (černá)



Následující dva grafy obsahují srovnání kontinuálního 
měření zákalu vody v roce 2018 a v r. 2020.

V roce 2018 bylo prameniště ještě celé zalesněné a 
kvalita vody se zhoršovala pouze po mimořádných 
srážkách. Po většinu roku při běžných srážkách byla 
kvalita stabilní bez významných výkyvů. 

Graf z roku 2020 obsahuje data o kvalitě z doby, kdy 
bylo v ploše prameniště vytěženo 83 % smrkového 
porostu. Zde je patrné jak celkové zhoršení kvality 
vody, tak výrazně vyšší citlivost na srážky. Praktický 
každý déšť se okamžitě projeví ve zhoršené kvalitě 
vody.



0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

0 10000 20000 30000 40000 50000

Zákal 2018

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

1
5

1
5

1
0

2
9

1
5

4
3

2
0

5
7

2
5

7
1

3
0

8
5

3
5

9
9

4
1

1
3

4
6

2
7

5
1

4
1

5
6

5
5

6
1

6
9

6
6

8
3

7
1

9
7

7
7

1
1

8
2

2
5

8
7

3
9

9
2

5
3

9
7

6
7

1
0

2
8

1
1

0
7

9
5

1
1

3
0

9
1

1
8

2
3

1
2

3
3

7
1

2
8

5
1

1
3

3
6

5
1

3
8

7
9

1
4

3
9

3
1

4
9

0
7

1
5

4
2

1
1

5
9

3
5

1
6

4
4

9
1

6
9

6
3

1
7

4
7

7
1

7
9

9
1

1
8

5
0

5
1

9
0

1
9

1
9

5
3

3
2

0
0

4
7

2
0

5
6

1
2

1
0

7
5

2
1

5
8

9
2

2
1

0
3

2
2

6
1

7
2

3
1

3
1

2
3

6
4

5
2

4
1

5
9

2
4

6
7

3
2

5
1

8
7

2
5

7
0

1
2

6
2

1
5

2
6

7
2

9
2

7
2

4
3

2
7

7
5

7
2

8
2

7
1

2
8

7
8

5

Zákal 2021



Opatření

• Posílení vydatnosti vodního zdroje Heraltice novými vrty 

• Výstavba nové úpravny vody

• Vyčištění jímacího potrubí

• Online monitoring kvality vody v prameništi

• Urychlení obnovy lesního porostu 

• Obnova prameniště poškozeného

těžbou dřeva



Posílení zdrojů s novou úpravnou vody

• Úprava pH filtrací přes vápencovou drť
• Oxidace a koagulace
• Písková filtrace
• Filtrace přes aktivní uhlí
• Hygienické zabezpečení

Projektant: AQUAPROCON, s.r.o.



Monitoring kvality surové vody



Monitoring kvality surové vody

Dispečerské schéma pramenních jímek s 
měřením zákalu

Detail pramenní jímky
s měřením zákalu



Děkuji za pozornost 

Ing. Michal Ondráček


